

FUNDAÇÃO INST.ARQUITECTO JOSE MARQUES DA SILVA

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

BALANCETE RAZÃO - MÊS 13 E 14

BALANCETE ANALITICO - MÊS 13 E 14

ORÇAMENTO

CONTAS DE 2009

BALANÇO

Contribuinte: 508675650

Pág. 1/3

| ACTIVO | | 2009 | | | 2008 |
|--|--|--------------|-----------|--------------|-------------|
| Fixo: | | AB | AP | AL | AL |
| Imobilizações incorpóreas | | | | | |
| Despesas de instalação | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de investigação e de desenvolvimento | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Propriedade industrial e outros direitos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Trespases | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imobilizações em curso | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imobilizações corpóreas | | | | | |
| Terrenos e recursos naturais | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Edifícios e outras construções | | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Equipamento básico | | 1.181.532,40 | 0,00 | 1.181.532,40 | 0,00 |
| Equipamento de transporte | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ferramentas e utensílios | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equipamento administrativo | | 15.896,50 | 4.347,45 | 11.549,05 | 0,00 |
| Taras e vasilhame | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras imobilizações corpóreas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imobilizações em curso | | 10.115,00 | | 10.115,00 | 0,00 |
| Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | 1.210.043,90 | 4.347,45 | 1.205.696,45 | 2.500,00 |
| Investimentos financeiros | | | | | |
| Partes de capital em empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos a empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Partes de capital em empresas associadas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos a empresas associadas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Títulos e outras aplicações financeiras | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros empréstimos concedidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imobilizações em curso | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamentos por conta de investimentos financeiros | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas



BALANÇO

Contribuinte: 508675650

Pág. 2/3

| ACTIVO | | 2009 | | 2008 |
|--|--------------|----------|--------------|--------------|
| Circulante: | | AB | AP | AL |
| Existências | | | | |
| Matérias primas, subsidiárias e de consumo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Produtos e trabalhos em curso | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Produtos acabados e intermédios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mercadorias | 2.688,24 | 0,00 | 2.688,24 | 0,00 |
| Adiantamentos por conta de compras | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | 2.688,24 | 0,00 | 2.688,24 | 0,00 |
| Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (b) | | | | |
| Dívidas de terceiros - Curto prazo | | | | |
| Cientes, c/c | 2.186,59 | | 2.186,59 | 0,00 |
| Cientes - Títulos a receber | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Cientes de cobrança duvidosa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empresas do grupo | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Empresas participadas e participantes | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Outros accionistas(sócios) | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamento a fornecedores | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamentos a fornecedores de imobilizado | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | 6.689,09 | | 6.689,09 | 0,00 |
| Outros devedores | 1.791,09 | | 1.791,09 | 0,00 |
| Subscritores de capital | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | 10.666,77 | 0,00 | 10.666,77 | 0,00 |
| Títulos negociáveis: | | | | |
| Acções em empresas do grupo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obrigações e títulos de particip. em empresas do grupo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acções em empresas associadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obrigações e tit. de particip. em empresas associadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros títulos negociáveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras aplicações de tesouraria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos bancários e caixa: | | | | |
| Depósitos bancários | 1.227.159,87 | | 1.227.159,87 | 1.100.000,00 |
| Caixa | 500,00 | | 500,00 | 0,00 |
| | 1.227.659,87 | | 1.227.659,87 | 1.100.000,00 |
| Acréscimos e diferimentos | | | | |
| Acréscimos e proveitos | 8.500,00 | | 8.500,00 | 0,00 |
| Custos diferidos | 139.475,92 | | 139.475,92 | 0,00 |
| Activos por imposto diferidos | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | 147.975,92 | | 147.975,92 | 0,00 |
| Total de amortizações..... | | 4.347,45 | | |
| Total de provisões..... | | 0,00 | | |
| Total do activo..... | 2.599.034,70 | 4.347,45 | 2.594.687,25 | 1.102.500,00 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas



BALANÇO

Exercício:

2009

Moeda:

EUR

Unidade:

Euros

Contribuinte: 508675650

Pág. 3/3

| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | 2009 | 2008 |
|--|---------------------|---------------------|
| Capital próprio | | |
| Capital | 2.567.881,24 | 1.102.500,00 |
| Acções (quotas) próprias - Valor nominal | 0,00 | 0,00 |
| Acções (quotas) próprias - Descontos e prémios | 0,00 | 0,00 |
| Prestações suplementares | 0,00 | 0,00 |
| Prémios de emissão de acções (quotas) | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas | 0,00 | 0,00 |
| Reservas de reavaliação | 0,00 | 0,00 |
| Reservas: | | |
| Reservas legais | 0,00 | 0,00 |
| Reservas estatutárias | 0,00 | 0,00 |
| Reservas contratuais | 0,00 | 0,00 |
| Outras reservas | 0,00 | 0,00 |
| Resultados transitados | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal..... | 2.567.881,24 | 1.102.500,00 |
| Resultado líquido do exercício | 584,39 | 0,00 |
| Dividendos antecipados | 0,00 | 0,00 |
| Total do capital próprio..... | 2.568.465,63 | 1.102.500,00 |
| Passivo | | |
| Provisões para riscos e encargos | | |
| Provisões para pensões | 0,00 | 0,00 |
| Provisões para impostos | 0,00 | 0,00 |
| Outras provisões para riscos e encargos | 0,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 |
| Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (b) | | |
| Dívidas a instituições de crédito | 0,00 | 0,00 |
| Outros accionistas (sócios) | | |
| Fornecedores de imobilizado, c/c | 0,00 | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | | |
| | 0,00 | 0,00 |
| Dívidas a terceiros - Curto prazo | | |
| Empréstimos por obrigações: | | |
| Convertíveis | 0,00 | 0,00 |
| Não convertíveis | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos por títulos de participação | 0,00 | 0,00 |
| Dívidas a instituições de crédito | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamentos por conta de vendas | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores, c/c | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores - Facturas em recepção e conferência | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores - Títulos a pagar | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar | 0,00 | 0,00 |
| Empresas do grupo | 0,00 | 0,00 |
| Empresas participadas e participantes | 0,00 | 0,00 |
| Outros accionistas (sócios) | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamentos de clientes | 0,00 | 0,00 |
| Outros empréstimos obtidos | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores de imobilizado, c/c | 0,00 | 0,00 |
| Estado e outros entes públicos | 0,09 | 0,00 |
| Outros credores | 13.505,46 | 0,00 |
| | 13.505,55 | 0,00 |
| Acréscimos e diferimentos | | |
| Acréscimos de custos | 12.716,07 | 0,00 |
| Proveitos diferidos | 0,00 | 0,00 |
| Passivos por impostos diferidos | 0,00 | 0,00 |
| | 12.716,07 | 0,00 |
| Total do passivo..... | 26.221,62 | 0,00 |
| Total do capital próprio e do passivo..... | 2.594.687,25 | 1.102.500,00 |



Demonstração dos Resultados Anual - Comparativa

(Art. 3º do Decreto-Lei 410/89)

Contribuinte: 508675650

| <i>Custos e perdas</i> | 2009 | 2008 |
|---|------------|------|
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 545,44 | 0,00 |
| Fornecimentos e serviços externos..... | 117.352,35 | 0,00 |
| Custos com o pessoal | | |
| Remunerações..... | 97.729,27 | 0,00 |
| Encargos sociais..... | 19.302,45 | 0,00 |
| Amortizações e ajustamentos do exercício | 4.347,45 | 0,00 |
| Provisões..... | 0,00 | 0,00 |
| Impostos..... | 25,00 | 0,00 |
| Outros custos e perdas operacionais..... | 0,00 | 0,00 |
| (A)..... | 239.301,96 | 0,00 |
| Amortizações e ajust. de aplicações e investimentos financeiros | 0,00 | 0,00 |
| Juros e custos similares: | 292,12 | 0,00 |
| (C)..... | 239.594,08 | 0,00 |
| Custos e perdas extraordinários..... | 0,00 | 0,00 |
| (E)..... | 239.594,08 | 0,00 |
| Impostos sobre o rendimento do exercício..... | 0,00 | 0,00 |
| (G)..... | 239.594,08 | 0,00 |
| Resultado líquido do exercício | 584,39 | 0,00 |
| | 240.178,47 | 0,00 |
| <i>Proveitos e ganhos</i> | | |
| Vendas e Prestações de serviços..... | 1.867,16 | 0,00 |
| Variação da produção | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria empresa | 0,00 | 0,00 |
| Subsídios à exploração | 3.250,00 | 0,00 |
| Reversões de amortizações e ajustamentos..... | 0,00 | 0,00 |
| Outros proveitos e ganhos operacionais | 15.415,25 | 0,00 |
| (B)..... | 20.532,41 | 0,00 |
| Rendimentos de participações de capital | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de títulos negociáveis e de outras aplicações fin.... | 191.350,30 | 0,00 |
| Outros juros e proveitos similares..... | 23.649,15 | 0,00 |
| (D)..... | 235.531,86 | 0,00 |
| Proveitos e ganhos extraordinários | 4.646,61 | 0,00 |
| (F)..... | 240.178,47 | 0,00 |

Resumo:

| | | | |
|--------------------------------|------------------------|-------------|------|
| Resultados operacionais | (B) - (A)..... | -218.769,55 | 0,00 |
| Resultados financeiros | (D - B) - (C - A)..... | 214.707,33 | 0,00 |
| Resultados correntes | (D) - (C)..... | -4.062,22 | 0,00 |
| Resultados antes de impostos | (F) - (E)..... | 584,39 | 0,00 |
| Resultado líquido do exercício | (F) - (G)..... | 584,39 | 0,00 |

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Gerência

O Técnico oficial de contas



Balancete Razão (Acumulado até Regularizações) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-14-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 11 | Caixa | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| 12 | Depósitos à Ordem | 3.551.946,32 | 3.534.786,45 | 17.159,87 | 0,00 |
| 13 | Depósitos a Prazo | 3.383.699,71 | 2.173.699,71 | 1.210.000,00 | 0,00 |
| 21 | Clientes | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 24 | Estados e Outros Entes Públicos | 85.644,89 | 78.955,89 | 6.689,00 | 0,00 |
| 26 | Outros Devedores e Credores | 1.778.077,35 | 1.787.016,92 | 0,00 | 8.939,57 |
| 27 | Acréscimos e Diferimentos | 148.923,13 | 13.663,28 | 135.259,85 | 0,00 |
| 32 | Mercadorias | 5.766,08 | 3.077,84 | 2.688,24 | 0,00 |
| 42 | Imobilizações Corpóreas | 1.199.928,90 | 0,00 | 1.199.928,90 | 0,00 |
| 44 | Imobilizações em Curso | 10.115,00 | 0,00 | 10.115,00 | 0,00 |
| 48 | Amortizações Acumuladas | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 |
| 51 | Capital | 0,00 | 2.567.881,24 | 0,00 | 2.567.881,24 |
| 61 | Custo das Merc. Vend. e Mat. Cons. | 3.077,84 | 2.532,40 | 545,44 | 0,00 |
| 62 | Fornecimentos e Serviços Externos | 242.901,35 | 125.549,00 | 117.352,35 | 0,00 |
| 63 | Impostos | 25,00 | 0,00 | 25,00 | 0,00 |
| 64 | Custos com o Pessoal | 117.641,27 | 609,55 | 117.031,72 | 0,00 |
| 66 | Amortizações e Ajust.do Exercício | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 |
| 68 | Custos e Perdas Financeiras | 292,12 | 0,00 | 292,12 | 0,00 |
| 71 | Vendas | 0,00 | 534,32 | 0,00 | 534,32 |
| 72 | Prestações de Serviços | 0,00 | 1.332,84 | 0,00 | 1.332,84 |
| 73 | Proveitos Suplementares | 45,00 | 15.460,25 | 0,00 | 15.415,25 |
| 74 | Subsídios à Exploração | 0,00 | 3.250,00 | 0,00 | 3.250,00 |
| 78 | Proveitos e Ganhos Financeiros | 0,00 | 214.999,45 | 0,00 | 214.999,45 |
| 79 | Proveitos e Ganhos Extraordinários | 0,00 | 4.646,61 | 0,00 | 4.646,61 |
| Soma Líquida | | 10.708.640,07 | 10.708.640,07 | 2.821.934,94 | 2.821.934,94 |



Balancete Razão (Acumulado até Apuramento) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-14-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 11 | Caixa | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| 12 | Depósitos à Ordem | 3.551.946,32 | 3.534.786,45 | 17.159,87 | 0,00 |
| 13 | Depósitos a Prazo | 3.383.699,71 | 2.173.699,71 | 1.210.000,00 | 0,00 |
| 21 | Clientes | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 24 | Estados e Outros Entes Públicos | 85.644,89 | 78.955,89 | 6.689,00 | 0,00 |
| 26 | Outros Devedores e Credores | 1.778.077,35 | 1.787.016,92 | 0,00 | 8.939,57 |
| 27 | Acréscimos e Diferimentos | 148.923,13 | 13.663,28 | 135.259,85 | 0,00 |
| 32 | Mercadorias | 5.766,08 | 3.077,84 | 2.688,24 | 0,00 |
| 42 | Imobilizações Corpóreas | 1.199.928,90 | 0,00 | 1.199.928,90 | 0,00 |
| 44 | Imobilizações em Curso | 10.115,00 | 0,00 | 10.115,00 | 0,00 |
| 48 | Amortizações Acumuladas | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 |
| 51 | Capital | 0,00 | 2.567.881,24 | 0,00 | 2.567.881,24 |
| 61 | Custo das Merc. Vend. e Mat. Cons. | 3.077,84 | 3.077,84 | 0,00 | 0,00 |
| 62 | Fornecimentos e Serviços Externos | 242.901,35 | 242.901,35 | 0,00 | 0,00 |
| 63 | Impostos | 25,00 | 25,00 | 0,00 | 0,00 |
| 64 | Custos com o Pessoal | 117.641,27 | 117.641,27 | 0,00 | 0,00 |
| 66 | Amortizações e Ajust.do Exercício | 4.347,45 | 4.347,45 | 0,00 | 0,00 |
| 68 | Custos e Perdas Financeiras | 292,12 | 292,12 | 0,00 | 0,00 |
| 71 | Vendas | 534,32 | 534,32 | 0,00 | 0,00 |
| 72 | Prestações de Serviços | 1.332,84 | 1.332,84 | 0,00 | 0,00 |
| 73 | Proveitos Suplementares | 15.460,25 | 15.460,25 | 0,00 | 0,00 |
| 74 | Subsídios à Exploração | 3.250,00 | 3.250,00 | 0,00 | 0,00 |
| 78 | Proveitos e Ganhos Financeiros | 214.999,45 | 214.999,45 | 0,00 | 0,00 |
| 79 | Proveitos e Ganhos Extraordinários | 4.646,61 | 4.646,61 | 0,00 | 0,00 |
| 81 | Resultados Operacionais | 239.301,96 | 239.301,96 | 0,00 | 0,00 |
| 82 | Resultados Financeiros | 214.999,45 | 214.999,45 | 0,00 | 0,00 |
| 83 | Resultados Correntes | 218.769,55 | 218.769,55 | 0,00 | 0,00 |
| 84 | Resultados Extraordinários | 4.646,61 | 4.646,61 | 0,00 | 0,00 |
| 85 | Resultados Antes de Impostos | 4.646,61 | 4.646,61 | 0,00 | 0,00 |
| 88 | Resultado Líquido do Exercício | 0,00 | 584,39 | 0,00 | 584,39 |
| Soma Líquida | | 11.631.182,72 | 11.631.182,72 | 2.582.340,86 | 2.582.340,86 |

Wf

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-12-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| 11 | Caixa | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| 111 | Caixa | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| 12 | Depósitos à Ordem | 3.551.946,32 | 3.534.786,45 | 17.159,87 | 0,00 |
| 1201 | BANCO SANTANDER | 184.092,59 | 184.092,59 | 0,00 | 0,00 |
| 1202 | BANCO MILLENNIUM | 3.051.286,91 | 3.047.000,00 | 4.286,91 | 0,00 |
| 1203 | CAIXA GERAL DEPOSITOS | 316.401,82 | 303.528,86 | 12.872,96 | 0,00 |
| 1206 | VALORES COLOQUIO A DEPOSITAR | 165,00 | 165,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Depósitos a Prazo | 3.383.699,71 | 2.173.699,71 | 1.210.000,00 | 0,00 |
| 131 | | 3.383.699,71 | 2.173.699,71 | 1.210.000,00 | 0,00 |
| 1311 | SANTANDER -DEP.PRAZO | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1312 | MILLENNIUM -DEP.PRAZO | 3.053.699,71 | 2.023.699,71 | 1.030.000,00 | 0,00 |
| 1313 | CAIXA GERAL DEPOSITO | 250.000,00 | 70.000,00 | 180.000,00 | 0,00 |
| Soma Líquida | | 6.936.146,03 | 5.708.486,16 | 1.227.659,87 | 0,00 |
| | | | Soma Saldos | 1.227.659,87 | 0,00 |
| 21 | Clientes | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 211 | Clientes - c/c | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 2111 | Clientes - c/c - M. Nacional | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 21110001 | ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA | 192,00 | 192,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110002 | MATILDE SEABRA | 6,60 | 6,60 | 0,00 | 0,00 |
| 21110003 | PAULA PEIXOTO | 9,60 | 9,60 | 0,00 | 0,00 |
| 21110004 | MARIA DO CARMO MARQUES PIRES | 1.188,00 | 1.188,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110005 | GONÇALO CANTO MONIZ | 49,80 | 49,80 | 0,00 | 0,00 |
| 21110006 | ANA PAULA PEGAS | 6,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110007 | ASSOCIAÇÃO ESTUDANTES DA FAUP | 119,36 | 7,35 | 112,01 | 0,00 |
| 21110008 | ATLIER 15 - ARQUITECTURA, LDA | 27,00 | 27,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110009 | BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110010 | CONTRA MARGEM, LDA | 69,69 | 0,00 | 69,69 | 0,00 |
| 21110012 | ICETA | 13,80 | 27,60 | 0,00 | 13,80 |
| 21110013 | CARLOS BORGES | 31,50 | 31,50 | 0,00 | 0,00 |
| 21110014 | Assoc. Estudantes da FAUPE | 74,23 | 74,22 | 0,01 | 0,00 |
| 21110015 | RAQUEL TEIXEIRA | 71,20 | 4,20 | 67,00 | 0,00 |
| 21110100 | JOAQUIM AUGUSTO ALMEIDA VIANA LOPES | 374,00 | 374,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110101 | JORGE SÁ, LDA | 3.564,00 | 3.564,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110102 | JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA | 2.380,00 | 2.380,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110103 | JOSÉ ANTÓNIO DE SOUSA SEQUEIRA | 3.245,00 | 3.258,00 | 0,00 | 13,00 |
| 21110104 | LUCAS BARROS FERREIRA | 297,00 | 297,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110105 | MANUEL CARVALHO | 550,00 | 500,00 | 50,00 | 0,00 |
| 21110106 | MANUEL ARMÉNIO PEREIRA DA SILVA CORREIA | 396,00 | 396,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110107 | MARIA LUÍSA SIMÕES CARDOSO | 3.058,00 | 2.780,00 | 278,00 | 0,00 |
| 21110108 | MÁRIO FERREIRA DE OLIVEIRA | 770,00 | 770,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110109 | MARQUES SOARES, SA. | 42.454,00 | 42.454,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110110 | PIAS & PIMENTA - Antero Manuel Pias | 2.772,00 | 2.772,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110111 | REGINA MARIA DE MATOS RAMOS | 3.509,00 | 3.509,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110112 | A MILHAZES & FILHOS, LDA | 3.234,00 | 3.234,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110113 | A.SEQUEIRA LDA. | 4.554,00 | 4.554,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110114 | ANA TERESA FARIS CÉSAR | 2.497,00 | 2.497,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110115 | ANTÓNIO DIAS PEREIRA | 352,00 | 352,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110116 | COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE | 30.228,00 | 32.976,00 | 0,00 | 2.748,00 |
| 21110117 | CONTADOR-CONT.E REPRESENTAÇÕES, LDA. | 3.388,00 | 3.388,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110118 | CORREIOS DE PORTUGAL SA. | 11.027,00 | 11.027,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110119 | DAVID DA SILVA RODRIGUES | 737,00 | 737,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110120 | EMA DE OLIVEIRA ALVES | 418,00 | 418,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110121 | ERNESTO JOSÉ NOGUEIRA BORGES | 13.640,00 | 13.640,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110122 | F.BELO, LDA. | 561,00 | 561,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110123 | G.B.N. - GABINETE DE CAMPO DE ESTUDOS DE | 21.760,00 | 20.164,00 | 1.596,00 | 0,00 |
| 21110124 | HERMÍNIO JORGE CORREIRA GARRIDO | 979,00 | 979,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110125 | IVETE DE FÁTIMA DOS SANTOS GOUVEIA | 3.377,00 | 3.377,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110126 | J & J -MODA ITALIANA LDA. | 6.787,00 | 6.787,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110127 | JAIME TORRES DE MATOS | 330,00 | 330,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110150 | MARIA ROSA DA SILVA GARRIDO | 2.856,00 | 2.856,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110151 | ARQ.MARIA GABRIEL E BANIELA MARIA BARBO | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110152 | ARQ.SALVATORE PIRISI | 1.200,00 | 1.200,00 | 0,00 | 0,00 |

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-14-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|----------|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| 21110200 | DGARQ | 42,00 | 42,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110999 | DIF. RENDAS DO IMS | 13,88 | 0,00 | 13,88 | 0,00 |
| 24 | Estados e Outros Entes Públicos | 85.644,89 | 78.955,89 | 6.689,00 | 0,00 |
| 241 | Imposto sobre o Rendimento | 5.246,68 | 0,00 | 5.246,68 | 0,00 |
| 2413 | IRC - Retenção na Fonte | 5.246,68 | 0,00 | 5.246,68 | 0,00 |
| 24131 | IRC - Ret.Fonte - Juros Bancários | 5.246,68 | 0,00 | 5.246,68 | 0,00 |
| 242 | Retenção de Impostos sobre Rend. | 12.378,60 | 12.378,60 | 0,00 | 0,00 |
| 2421 | RIR-Trabalho dependente | 8.046,00 | 8.046,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24211 | RIR-TD-Suj.Pas.do Continente | 8.046,00 | 8.046,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2422 | RIR-Rendimentos Profissionais | 4.332,60 | 4.332,60 | 0,00 | 0,00 |
| 24221 | RIR-RP-Suj.Pas.do Continente | 4.332,60 | 4.332,60 | 0,00 | 0,00 |
| 243 | Imposto s/valor Acrescentado - IVA | 41.851,53 | 40.409,12 | 1.442,41 | 0,00 |
| 2431 | Iva Suportado | 27.022,85 | 27.022,85 | 0,00 | 0,00 |
| 24312 | Iva Suportado - Imobilizado | 3.083,75 | 3.083,75 | 0,00 | 0,00 |
| 24313 | Iva Suportado - Outros Bens e Serv. | 23.939,10 | 23.939,10 | 0,00 | 0,00 |
| 2432 | IVA - Dedutível | 3.276,66 | 3.276,66 | 0,00 | 0,00 |
| 24321 | IVA-Ded-Existencias | 0,12 | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 243211 | IVA-Ded-Exist-Taxa Reduzida | 0,12 | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 2432112 | IVA-Ded-Exist-TxRed-Mercado Intrac. | 0,12 | 0,12 | 0,00 | 0,00 |
| 24322 | IVA-Ded-Imobilizado | 162,29 | 162,29 | 0,00 | 0,00 |
| 243224 | IVA-Ded-Imob.-Taxa Normal 21% | 162,29 | 162,29 | 0,00 | 0,00 |
| 2432241 | IVA-Ded-Imob.-TxNor.-Mercado Nac. | 162,29 | 162,29 | 0,00 | 0,00 |
| 24323 | IVA-Ded-Outros Bens e Servicos | 3.114,25 | 3.114,25 | 0,00 | 0,00 |
| 243231 | IVA-Ded-OBS-Taxa Reduzida | 201,96 | 201,96 | 0,00 | 0,00 |
| 2432311 | IVA-Ded-OBS-TxRed.-Mercado Nac. | 201,96 | 201,96 | 0,00 | 0,00 |
| 243233 | IVA-Ded-OBS-Taxa Intermédia | 1,21 | 1,21 | 0,00 | 0,00 |
| 2432331 | IVA-Ded-OBS-TxInter.-Merc. Nacional | 1,21 | 1,21 | 0,00 | 0,00 |
| 243237 | IVA-Ded-OBS-Taxa Normal 21% | 2.911,08 | 2.911,08 | 0,00 | 0,00 |
| 2432371 | IVA-Ded-OBS-TxNor.-Mercado Nac. | 2.911,08 | 2.911,08 | 0,00 | 0,00 |
| 2433 | IVA - Liquidado | 308,50 | 308,50 | 0,00 | 0,00 |
| 24331 | IVA - Liq.- Operacoes Gerais | 306,23 | 306,23 | 0,00 | 0,00 |
| 243311 | IVA - Liq.-Vendas | 40,71 | 40,71 | 0,00 | 0,00 |
| 2433111 | IVA-Liq.-Vendas-Taxa Reduzida | 40,71 | 40,71 | 0,00 | 0,00 |
| 24331111 | IVA-Liq.-Vendas-TxRed.-Mercado Nac. | 40,71 | 40,71 | 0,00 | 0,00 |
| 243312 | IVA-Liq.-Prestações de Serviços | 265,52 | 265,52 | 0,00 | 0,00 |
| 2433121 | IVA-Liq.-Pr.Serv.-Taxa Reduzida | 0,35 | 0,35 | 0,00 | 0,00 |
| 24331211 | IVA-Liq.-Pr.Serv-TxRed-Mercado Nac. | 0,35 | 0,35 | 0,00 | 0,00 |
| 2433124 | IVA-Liq.-Pr.Serv.-Taxa Normal 21% | 265,17 | 265,17 | 0,00 | 0,00 |
| 24331241 | IVA-Liq.-Pr.Serv-TxNor-Mercado Nac. | 265,17 | 265,17 | 0,00 | 0,00 |
| 24333 | Iva Liq.-Trans. Intracomunitária | 2,27 | 2,27 | 0,00 | 0,00 |
| 2433362 | Iva Liq.-TIC-OBS | 2,27 | 2,27 | 0,00 | 0,00 |
| 24333621 | Iva Liq.-TIC-OBS-Taxa Reduzida | 2,27 | 2,27 | 0,00 | 0,00 |
| 2434 | IVA - Regularizações | 1.512,87 | 1.512,87 | 0,00 | 0,00 |
| 24342 | IVA-REG.-Mens./Trim. f/Estado | 36,04 | 36,04 | 0,00 | 0,00 |
| 243422 | IVA-REG-FES-p/Devolução a Forn | 24,95 | 24,95 | 0,00 | 0,00 |
| 2434221 | IVA-REG-FES-DF-Taxa Reduzida | 24,95 | 24,95 | 0,00 | 0,00 |
| 24342213 | IVA-REG-FES-DF-TxRed-OBS | 24,95 | 24,95 | 0,00 | 0,00 |
| 243423 | IVA-REG-FES-p/Desc.e Abat. Obtidos | 11,09 | 11,09 | 0,00 | 0,00 |
| 2434237 | IVA-REG-FES-OBS-TxNor-21% | 11,09 | 11,09 | 0,00 | 0,00 |
| 24342371 | IVA-REG-FES-OBS-TxNor M. Nac. | 11,09 | 11,09 | 0,00 | 0,00 |
| 24343 | IVA-Anuais p/Cálc.Pró-Rata Def. | 1.476,83 | 1.476,83 | 0,00 | 0,00 |
| 243432 | IVA-ACPRD-A favor do estado | 1.476,83 | 1.476,83 | 0,00 | 0,00 |
| 2435 | IVA - Apuramento | 5.776,01 | 5.776,01 | 0,00 | 0,00 |
| 2437 | IVA - A Recuperar | 3.954,64 | 2.512,23 | 1.442,41 | 0,00 |
| 245 | Contribuição p/ Segurança Social | 26.168,08 | 26.168,17 | 0,00 | 0,09 |
| 2451 | Segurança Social | 26.168,08 | 26.168,17 | 0,00 | 0,09 |
| 26 | Outros Devedores e Credores | 1.778.077,35 | 1.787.016,92 | 0,00 | 8.939,57 |
| 261 | Fornecedores de Imobilizado | 9.099,84 | 9.099,84 | 0,00 | 0,00 |
| 2611 | Fornec. de Imob.- c/c | 9.099,84 | 9.099,84 | 0,00 | 0,00 |
| 2611001 | NOVA BASE | 4.007,93 | 4.007,93 | 0,00 | 0,00 |
| 2611002 | GIL | 2.099,71 | 2.099,71 | 0,00 | 0,00 |
| 2611003 | ALFA-MAR | 2.440,20 | 2.440,20 | 0,00 | 0,00 |
| 2611004 | vOLTA RÁPIDA | 552,00 | 552,00 | 0,00 | 0,00 |

Wey

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-14-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|--|---------------------|---------------------|-------------------|------------------|
| 262 | Pessoal | 69.994,49 | 69.994,49 | 0,00 | 0,00 |
| 2622 | Remunerações a Pagar ao Pessoal | 69.994,49 | 69.994,49 | 0,00 | 0,00 |
| 264 | Subscritores de Capital | 1.442.187,53 | 1.442.187,53 | 0,00 | 0,00 |
| 2641 | Entidades Públicas-Univ.Porto | 1.442.187,53 | 1.442.187,53 | 0,00 | 0,00 |
| 268 | Devedores e Credores Diversos | 256.795,49 | 265.735,06 | 0,00 | 8.939,57 |
| 2681 | Devedores Diversos | 256.795,49 | 265.735,06 | 0,00 | 8.939,57 |
| 2681001 | MANUEL BASTO-SIST.INT.DE GESTAO,LDA | 1.731,00 | 1.731,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681002 | NORTAGI | 8.836,80 | 8.836,80 | 0,00 | 0,00 |
| 2681003 | FERNANDO ALVES E ROCHA, LDA. | 10.076,10 | 9.402,30 | 673,80 | 0,00 |
| 2681004 | LIMPOTÉCNICA | 7.894,00 | 7.894,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681005 | CIPRECO | 191,63 | 184,73 | 6,90 | 0,00 |
| 2681006 | ENESCOORD | 18.547,69 | 17.467,69 | 1.080,00 | 0,00 |
| 2681007 | EGIDIO SANTOS | 462,00 | 462,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681008 | FACULDADE DE ARQUITECTURA UN.PORTO | 17.586,00 | 17.586,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681009 | GERNUNO | 122.211,52 | 126.267,46 | 0,00 | 4.055,94 |
| 2681011 | INFORGEIDE | 10.618,69 | 10.618,69 | 0,00 | 0,00 |
| 2681012 | OTIS | 3.939,28 | 3.939,28 | 0,00 | 0,00 |
| 2681013 | ÁGUAS DO PORTO | 830,00 | 841,83 | 0,00 | 11,83 |
| 2681016 | VIDRARIA F. MOREIRA | 162,00 | 162,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681017 | ARTE E LINGUAS | 1.591,92 | 1.591,92 | 0,00 | 0,00 |
| 2681018 | SERVI-SAN | 58,63 | 58,63 | 0,00 | 0,00 |
| 2681019 | ABREU | 2.458,02 | 2.458,02 | 0,00 | 0,00 |
| 2681020 | UNIVERSIDADE DO PORTO | 30.142,13 | 30.142,13 | 0,00 | 0,00 |
| 2681021 | PROSEGUR | 58,80 | 58,80 | 0,00 | 0,00 |
| 2681022 | PRESTIBEL | 308,40 | 308,40 | 0,00 | 0,00 |
| 2681023 | PT | 1.029,43 | 1.029,43 | 0,00 | 0,00 |
| 2681024 | EDP | 2.244,59 | 2.214,20 | 30,39 | 0,00 |
| 2681025 | TECNIFORMA | 2.730,61 | 2.730,61 | 0,00 | 0,00 |
| 2681026 | MIGUEL FREITAS | 1.440,00 | 1.440,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681027 | NATURA | 660,00 | 660,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681028 | STUDIO ANDREW | 8.500,00 | 8.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681029 | PEDRO PEREIRA | 267,10 | 267,10 | 0,00 | 0,00 |
| 2681030 | INFOLIO | 45,25 | 45,25 | 0,00 | 0,00 |
| 2681031 | CROMO | 54,00 | 54,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681032 | ROCHA ARTES GRÁFICAS | 1.543,50 | 1.543,50 | 0,00 | 0,00 |
| 2681033 | OFTEN | 176,40 | 176,40 | 0,00 | 0,00 |
| 2681035 | EDITE PEREIRA | 400,00 | 400,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2681050 | GERNUNO-CAUÇÃO DE GARANTIA | 0,00 | 6.662,89 | 0,00 | 6.662,89 |
| 27 | Acréscimos e Diferimentos | 148.923,13 | 13.663,28 | 135.259,85 | 0,00 |
| 271 | Acréscimos de Proveitos | 8.500,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 |
| 2719 | Outros Acréscimos de Proveitos | 8.500,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 |
| 272 | Custos Diferidos | 140.423,13 | 947,21 | 139.475,92 | 0,00 |
| 2729 | Outros Custos Diferidos | 140.423,13 | 947,21 | 139.475,92 | 0,00 |
| 273 | Acréscimos de Custos | 0,00 | 12.716,07 | 0,00 | 12.716,07 |
| 2732 | Remunerações a Liquidar | 0,00 | 12.607,56 | 0,00 | 12.607,56 |
| 2739 | Outros Acréscimos de Custos | 0,00 | 108,51 | 0,00 | 108,51 |
| Soma Líquida | | 2.188.354,03 | 2.055.932,96 | 141.948,85 | 9.527,78 |
| | | | Soma Saldos | 158.642,69 | 26.221,62 |
| 32 | Mercadorias | 5.766,08 | 3.077,84 | 2.688,24 | 0,00 |
| 321 | Mercadorias | 5.766,08 | 3.077,84 | 2.688,24 | 0,00 |
| 3211 | Mercadorias - Existências | 5.766,08 | 3.077,84 | 2.688,24 | 0,00 |
| 32111 | Mercadorias - Existências | 5.610,24 | 3.077,84 | 2.532,40 | 0,00 |
| 32112 | Mercadorias - Existências em poder de terceiro | 155,84 | 0,00 | 155,84 | 0,00 |
| Soma Líquida | | 5.766,08 | 3.077,84 | 2.688,24 | 0,00 |
| | | | Soma Saldos | 2.688,24 | 0,00 |
| 42 | Imobilizações Corpóreas | 1.199.928,90 | 0,00 | 1.199.928,90 | 0,00 |
| 422 | Edifícios e Outras Construções | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 |
| 4221 | Edifícios e Outras Construções - MN | 2.500,00 | 0,00 | 2.500,00 | 0,00 |
| 423 | Equipamento Básico | 1.181.532,40 | 0,00 | 1.181.532,40 | 0,00 |
| 4231 | Equip. Básico - Mercado Nacional | 1.181.532,40 | 0,00 | 1.181.532,40 | 0,00 |
| 42311 | Equip. Básico - Capela | 102.360,00 | 0,00 | 102.360,00 | 0,00 |
| 42312 | Equip. Básico - Recheio de 2 casas | 102.935,00 | 0,00 | 102.935,00 | 0,00 |

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-14-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 42313 | Equip. Básico - Medalhística | 1.595,00 | 0,00 | 1.595,00 | 0,00 |
| 42314 | Equip. Básico - Desenhos | 315.700,00 | 0,00 | 315.700,00 | 0,00 |
| 42315 | Equip. Básico - Catálogo de moedas | 12.505,00 | 0,00 | 12.505,00 | 0,00 |
| 42316 | Equip. Básico - Esculturas | 120.000,00 | 0,00 | 120.000,00 | 0,00 |
| 42317 | Equip. Básico - Objectos de Ouro e Prata | 179.110,00 | 0,00 | 179.110,00 | 0,00 |
| 42318 | Equip. Básico Colecção de Pintura | 319.850,00 | 0,00 | 319.850,00 | 0,00 |
| 42319 | Equip. Básico-Espólio Bibliográfico | 27.477,40 | 0,00 | 27.477,40 | 0,00 |
| 426 | Equipamento Administrativo | 15.896,50 | 0,00 | 15.896,50 | 0,00 |
| 4261 | Equip. Admin. - Mercado Nacional | 15.896,50 | 0,00 | 15.896,50 | 0,00 |
| 44 | Imobilizações em Curso | 10.115,00 | 0,00 | 10.115,00 | 0,00 |
| 441 | Obras em Curso A-N/movimentar | 10.115,00 | 0,00 | 10.115,00 | 0,00 |
| 4411 | Obras em Curso A - Mercado Nacional | 10.115,00 | 0,00 | 10.115,00 | 0,00 |
| 48 | Amortizações Acumuladas | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 |
| 482 | De Imobilizações Corpóreas | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 |
| 4826 | Equipamento Administrativo | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 |
| Soma Líquida | | 1.210.043,90 | 4.347,45 | 1.210.043,90 | 4.347,45 |
| | | | Soma Saldos | 1.210.043,90 | 4.347,45 |
| 51 | Capital | 0,00 | 2.567.881,24 | 0,00 | 2.567.881,24 |
| 511 | Capital | 0,00 | 2.567.881,24 | 0,00 | 2.567.881,24 |
| Soma Líquida | | 0,00 | 2.567.881,24 | 0,00 | 2.567.881,24 |
| | | | Soma Saldos | 0,00 | 2.567.881,24 |
| 61 | Custo das Merc. Vend. e Mat. Cons. | 3.077,84 | 2.532,40 | 545,44 | 0,00 |
| 612 | Custo Mercadorias | 3.077,84 | 2.532,40 | 545,44 | 0,00 |
| 6121 | Mercadorias - C.M.V.C | 3.077,84 | 2.532,40 | 545,44 | 0,00 |
| 62 | Fornecimentos e Serviços Externos | 242.901,35 | 125.549,00 | 117.352,35 | 0,00 |
| 622 | Fornecimentos e Serviços | 242.901,35 | 125.549,00 | 117.352,35 | 0,00 |
| 62211 | Electricidade | 2.369,26 | 125,10 | 2.244,16 | 0,00 |
| 62212 | Combustíveis | 91,97 | 0,00 | 91,97 | 0,00 |
| 622121 | Combustíveis - Gasóleo | 50,01 | 0,00 | 50,01 | 0,00 |
| 6221212 | Gasóleo -N/ Aceite pela totalidade | 50,01 | 0,00 | 50,01 | 0,00 |
| 622122 | Combustíveis - Gasolina | 41,96 | 0,00 | 41,96 | 0,00 |
| 6221222 | Gasolina - N/Aceite pela totalidade | 41,96 | 0,00 | 41,96 | 0,00 |
| 62213 | Água | 1.693,97 | 0,00 | 1.693,97 | 0,00 |
| 62215 | Ferr. e Utensílios Desg. Rápido | 543,82 | 0,00 | 543,82 | 0,00 |
| 62216 | Livros e Documentação Técnica | 70,80 | 0,00 | 70,80 | 0,00 |
| 62217 | Material de Escritório | 4.712,67 | 0,00 | 4.712,67 | 0,00 |
| 62218 | Artigos para Oferta | 10,76 | 0,00 | 10,76 | 0,00 |
| 62219 | Rendas e Alugueros | 742,80 | 0,00 | 742,80 | 0,00 |
| 622193 | Outra Rendas | 742,80 | 0,00 | 742,80 | 0,00 |
| 62222 | Comunicação | 2.195,38 | 34,99 | 2.160,39 | 0,00 |
| 622221 | Comunicação-Despesas Postais | 295,29 | 0,00 | 295,29 | 0,00 |
| 622222 | Comunicação-Telefones e Out | 1.900,09 | 34,99 | 1.865,10 | 0,00 |
| 62223 | Seguros | 2.575,28 | 0,00 | 2.575,28 | 0,00 |
| 622231 | Seguros - Ramo Incêndio | 479,00 | 0,00 | 479,00 | 0,00 |
| 622239 | Seguros - Ramo Multirrisco | 2.096,28 | 0,00 | 2.096,28 | 0,00 |
| 62227 | Deslocações e Estadas | 6.923,14 | 0,00 | 6.923,14 | 0,00 |
| 622271 | Desloc. e Estadas - Aceites p/ Tot. | 6.870,69 | 0,00 | 6.870,69 | 0,00 |
| 6222711 | Refeições | 1.111,00 | 0,00 | 1.111,00 | 0,00 |
| 6222712 | Estadias | 2.657,81 | 0,00 | 2.657,81 | 0,00 |
| 6222713 | Transportes | 3.101,88 | 0,00 | 3.101,88 | 0,00 |
| 622272 | Desloc. e Estadas-N/Aceites p/ Tot. | 52,45 | 0,00 | 52,45 | 0,00 |
| 6222723 | Transportes | 52,45 | 0,00 | 52,45 | 0,00 |
| 62229 | Honorários | 18.327,50 | 0,00 | 18.327,50 | 0,00 |
| 622291 | Honorários - Mercado Nacional | 18.327,50 | 0,00 | 18.327,50 | 0,00 |
| 62231 | Contencioso e Notariado | 840,18 | 0,00 | 840,18 | 0,00 |
| 62232 | Conservação e Reparação | 136.324,06 | 105.564,42 | 30.759,64 | 0,00 |
| 622322 | Conservação-Edifícios e out. Const. | 130.691,75 | 105.564,42 | 25.127,33 | 0,00 |
| 622323 | Conservação-Equip. Básico | 5.617,31 | 0,00 | 5.617,31 | 0,00 |
| 622326 | Conservação - Equip. Administrativo | 15,00 | 0,00 | 15,00 | 0,00 |
| 62234 | Limpeza Higiene e Conforto | 9.171,18 | 0,00 | 9.171,18 | 0,00 |
| 62235 | Vigilância e Segurança | 364,14 | 0,00 | 364,14 | 0,00 |
| 62236 | Trabalhos Especializados | 53.921,84 | 19.824,49 | 34.097,35 | 0,00 |

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-12-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|---|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 62298 | Outros Fornecimentos e Serviços | 2.022,60 | 0,00 | 2.022,60 | 0,00 |
| 622981 | Out. Forn. e Serv. - Aceite Tot. | 2.022,60 | 0,00 | 2.022,60 | 0,00 |
| 63 | Impostos | 25,00 | 0,00 | 25,00 | 0,00 |
| 631 | Impostos Indirectos | 25,00 | 0,00 | 25,00 | 0,00 |
| 6313 | Imposto do Selo | 25,00 | 0,00 | 25,00 | 0,00 |
| 63131 | Imp Selo- Outros | 25,00 | 0,00 | 25,00 | 0,00 |
| 64 | Custos com o Pessoal | 117.641,27 | 609,55 | 117.031,72 | 0,00 |
| 642 | Remunerações do Pessoal | 98.338,82 | 609,55 | 97.729,27 | 0,00 |
| 6421 | Remunerações do Pessoal - Venc. | 75.444,24 | 0,00 | 75.444,24 | 0,00 |
| 6423 | Remunerações do Pessoal - S. Férias | 11.743,13 | 609,55 | 11.133,58 | 0,00 |
| 6424 | Remunerações do Pessoal - S. Natal | 6.077,02 | 0,00 | 6.077,02 | 0,00 |
| 6425 | Remunerações do Pessoa - S. Aliment | 4.948,93 | 0,00 | 4.948,93 | 0,00 |
| 6429 | Rem. do Pessoal - Ajudas de Custo | 125,50 | 0,00 | 125,50 | 0,00 |
| 645 | Encargos sobre Remunerações | 19.212,45 | 0,00 | 19.212,45 | 0,00 |
| 6451 | Enc. s/Rem.-Orgãos Sociais | 1.113,84 | 0,00 | 1.113,84 | 0,00 |
| 6452 | Enc. s/Rem.-Pessoal | 18.098,61 | 0,00 | 18.098,61 | 0,00 |
| 648 | Outros Custos c/Pessoal | 90,00 | 0,00 | 90,00 | 0,00 |
| 6482 | OCP- Pessoal | 90,00 | 0,00 | 90,00 | 0,00 |
| 66 | Amortizações e Ajust.do Exercício | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 |
| 662 | Amort-Imobilizações Corpóreas | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 |
| 6626 | Amort-Equipamento Administrativo | 4.347,45 | 0,00 | 4.347,45 | 0,00 |
| 68 | Custos e Perdas Financeiras | 292,12 | 0,00 | 292,12 | 0,00 |
| 688 | Outros Custos e Perdas Financeiras | 292,12 | 0,00 | 292,12 | 0,00 |
| 6881 | Serviços Bancários | 284,54 | 0,00 | 284,54 | 0,00 |
| 68811 | Livros de Cheques | 29,54 | 0,00 | 29,54 | 0,00 |
| 68812 | Garantias Bancárias | 255,00 | 0,00 | 255,00 | 0,00 |
| 6888 | Outros não Especificados | 7,58 | 0,00 | 7,58 | 0,00 |
| Soma Líquida | | 368.285,03 | 128.690,95 | 239.594,08 | 0,00 |
| | | | Soma Saldos | 239.594,08 | 0,00 |
| 71 | Vendas | 0,00 | 534,32 | 0,00 | 534,32 |
| 711 | Vendas-Mercadorias | 0,00 | 534,32 | 0,00 | 534,32 |
| 7111 | Vendas-Merc.-Mercado Nacional | 0,00 | 534,32 | 0,00 | 534,32 |
| 71111 | Vendas-Merc.-MN 5% | 0,00 | 534,32 | 0,00 | 534,32 |
| 72 | Prestações de Serviços | 0,00 | 1.332,84 | 0,00 | 1.332,84 |
| 721 | Serviço | 0,00 | 1.332,84 | 0,00 | 1.332,84 |
| 7211 | Serviço - Mercado Nacional | 0,00 | 1.332,84 | 0,00 | 1.332,84 |
| 72111 | Serviços MN - 5% | 0,00 | 7,00 | 0,00 | 7,00 |
| 72114 | Serviços MN - 20% | 0,00 | 1.325,84 | 0,00 | 1.325,84 |
| 73 | Proveitos Suplementares | 45,00 | 15.460,25 | 0,00 | 15.415,25 |
| 731 | Prov. Suplementares - Serv. Sociais | 45,00 | 6.960,25 | 0,00 | 6.915,25 |
| 7311 | Prov. Suplementares - Serv. Sociais -Alunos | 0,00 | 3.980,25 | 0,00 | 3.980,25 |
| 7312 | Prov. Suplementares - IServ. Sociais -GERAL | 45,00 | 2.980,00 | 0,00 | 2.935,00 |
| 738 | Prov. Supl.-N/ esp. Iner. Valor Acr | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 8.500,00 |
| 74 | Subsídios à Exploração | 0,00 | 3.250,00 | 0,00 | 3.250,00 |
| 741 | Subs. Exp. - Do Estado e Ent. Publ. | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| 748 | Subs. Exp. - Outras Entidades | 0,00 | 2.250,00 | 0,00 | 2.250,00 |
| 78 | Proveitos e Ganhos Financeiros | 0,00 | 214.999,45 | 0,00 | 214.999,45 |
| 781 | Juros Obtidos | 0,00 | 41.705,45 | 0,00 | 41.705,45 |
| 7811 | Depósitos Bancários | 0,00 | 23.649,15 | 0,00 | 23.649,15 |
| 7815 | Outras Aplicações de Tesouraria | 0,00 | 18.056,30 | 0,00 | 18.056,30 |
| 783 | Rendimento de Imóveis | 0,00 | 173.294,00 | 0,00 | 173.294,00 |
| 79 | Proveitos e Ganhos Extraordinários | 0,00 | 4.646,61 | 0,00 | 4.646,61 |
| 795 | Benefícios de Penalidades Contrat. | 0,00 | 4.646,61 | 0,00 | 4.646,61 |
| Soma Líquida | | 45,00 | 240.223,47 | 0,00 | 240.178,47 |
| | | | Soma Saldos | 0,00 | 240.178,47 |
| Soma Líquida | | 10.708.640,07 | 10.708.640,07 | 2.821.934,94 | 2.821.934,94 |
| | | | Soma Saldos | 2.838.628,78 | 2.838.628,78 |

Wf

Balancete Geral (Acumulado até Apuramento) - 2009

Valores em EUR

Lançamento: 000 - Actual

Data Contab. : 31-12-2009

| Conta | Descrição | Mov. Débito | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|---------------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| 11 | Caixa | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| 111 | Caixa | 500,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 |
| 12 | Depósitos à Ordem | 3.551.946,32 | 3.534.786,45 | 17.159,87 | 0,00 |
| 1201 | BANCO SANTANDER | 184.092,59 | 184.092,59 | 0,00 | 0,00 |
| 1202 | BANCO MILLENNIUM | 3.051.286,91 | 3.047.000,00 | 4.286,91 | 0,00 |
| 1203 | CAIXA GERAL DEPOSITOS | 316.401,82 | 303.528,86 | 12.872,96 | 0,00 |
| 1206 | VALORES COLOQUIO A DEPOSITAR | 165,00 | 165,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Depósitos a Prazo | 3.383.699,71 | 2.173.699,71 | 1.210.000,00 | 0,00 |
| 131 | | 3.383.699,71 | 2.173.699,71 | 1.210.000,00 | 0,00 |
| 1311 | SANTANDER -DEP.PRAZO | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1312 | MILLENNIUM -DEP.PRAZO | 3.053.699,71 | 2.023.699,71 | 1.030.000,00 | 0,00 |
| 1313 | CAIXA GERAL DEPOSITO | 250.000,00 | 70.000,00 | 180.000,00 | 0,00 |
| Soma Líquida | | 6.936.146,03 | 5.708.486,16 | 1.227.659,87 | 0,00 |
| | | | Soma Saldos | 1.227.659,87 | 0,00 |
| 21 | Clientes | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 211 | Clientes - c/c | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 2111 | Clientes - c/c - M. Nacional | 175.708,66 | 176.296,87 | 0,00 | 588,21 |
| 21110001 | ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA | 192,00 | 192,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110002 | MATILDE SEABRA | 6,60 | 6,60 | 0,00 | 0,00 |
| 21110003 | PAULA PEIXOTO | 9,60 | 9,60 | 0,00 | 0,00 |
| 21110004 | MARIA DO CARMO MARQUES PIRES | 1.188,00 | 1.188,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110005 | GONÇALO CANTO MONIZ | 49,80 | 49,80 | 0,00 | 0,00 |
| 21110006 | ANA PAULA PEGAS | 6,00 | 6,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110007 | ASSOCIAÇÃO ESTUDANTES DA FAUP | 119,36 | 7,35 | 112,01 | 0,00 |
| 21110008 | ATLIER 15 - ARQUITECTURA,LDA | 27,00 | 27,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110009 | BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110010 | CONTRA MARGEM, LDA | 69,69 | 0,00 | 69,69 | 0,00 |
| 21110012 | ICETA | 13,80 | 27,60 | 0,00 | 13,80 |
| 21110013 | CARLOS BORGES | 31,50 | 31,50 | 0,00 | 0,00 |
| 21110014 | Assoc. Estudantes da FAUPE | 74,23 | 74,22 | 0,01 | 0,00 |
| 21110015 | RAQUEL TEIXEIRA | 71,20 | 4,20 | 67,00 | 0,00 |
| 21110100 | JOAQUIM AUGUSTO ALMEIDA VIANA LOPES | 374,00 | 374,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110101 | JORGE SÁ, LDA | 3.564,00 | 3.564,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110102 | JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA | 2.380,00 | 2.380,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110103 | JOSÉ ANTÓNIO DE SOUSA SEQUEIRA | 3.245,00 | 3.258,00 | 0,00 | 13,00 |
| 21110104 | LUCAS BARROS FERREIRA | 297,00 | 297,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110105 | MANUEL CARVALHO | 550,00 | 500,00 | 50,00 | 0,00 |
| 21110106 | MANUEL ARMÉNIO PEREIRA DA SILVA CORREIA | 396,00 | 396,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110107 | MARIA LUÍSA SIMÕES CARDOSO | 3.058,00 | 2.780,00 | 278,00 | 0,00 |
| 21110108 | MÁRIO FERREIRA DE OLIVEIRA | 770,00 | 770,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110109 | MARQUES SOARES, SA. | 42.454,00 | 42.454,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110110 | PIAS & PIMENTA - Antero Manuel Pias | 2.772,00 | 2.772,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110111 | REGINA MARIA DE MATOS RAMOS | 3.509,00 | 3.509,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110112 | A MILHAZES & FILHOS,LDA | 3.234,00 | 3.234,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110113 | A.SEQUEIRA LDA. | 4.554,00 | 4.554,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110114 | ANA TERESA FARIS CÉSAR | 2.497,00 | 2.497,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110115 | ANTÓNIO DIAS PEREIRA | 352,00 | 352,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110116 | COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE | 30.228,00 | 32.976,00 | 0,00 | 2.748,00 |
| 21110117 | CONTADOR-CONT.E REPRESENTAÇÕES,LDA. | 3.388,00 | 3.388,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110118 | CORREIOS DE PORTUGAL SA. | 11.027,00 | 11.027,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110119 | DAVID DA SILVA RODRIGUES | 737,00 | 737,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110120 | EMA DE OLIVEIRA ALVES | 418,00 | 418,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110121 | ERNESTO JOSÉ NOGUEIRA BORGES | 13.640,00 | 13.640,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110122 | F.BELO, LDA. | 561,00 | 561,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110123 | G.B.N. - GABINETE DE CAMPO DE ESTUDOS DE | 21.760,00 | 20.164,00 | 1.596,00 | 0,00 |
| 21110124 | HERMÍNIO JORGE CORREIRA GARRIDO | 979,00 | 979,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110125 | IVETE DE FÁTIMA DOS SANTOS GOUVEIA | 3.377,00 | 3.377,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110126 | J & J -MODA ITALIANA LDA. | 6.787,00 | 6.787,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110127 | JAIME TORRES DE MATOS | 330,00 | 330,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110150 | MARIA ROSA DA SILVA GARRIDO | 2.856,00 | 2.856,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110151 | ARQ.MARIA GABRIEL E BANIELA MARIA BARBO | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21110152 | ARQ.SALVATORE PIRISI | 1.200,00 | 1.200,00 | 0,00 | 0,00 |

